

له یادی شهید نارامی سهرکرده دا . !!

سهفین عومهر

شهید نارام واته ههست کردن به ئیش و نازاری داسهپینراو بهسهر چهوساوهکان، واته ههست کردن به فشار و گوشاری داگیر کهرانی کوردستان و داگیرکهرانی کهرامهت و نازادی مرۆقهکان، واته ههست کردن به پیداوپستی چارهسهری ئەم کیش و سهدان کیشی تری کۆمهلاپهتی و چیناپهتی و ئابوری و فهرههنگی و یاسایی و مافی ژنان و منالان و گشت چین و توپزه چهوساوهکانی نیو کۆمهلگای کوردستان.

مههسته بوو که بابهتییکی جیاواز له سهر ۲۵ ههمین سالیادی شهید نارامدا بنوسم، بهلام دواي خویندنهوهی بۆچوونهکانی مهلا بهختیار له سهر ههمان ساپیدا واته کوردستان نیت، ناچار بووم کهمیک گۆرانکاری بهسهر نووسینهکهمدا بکه.

شهیدی سهرکرده شاسوار جهلال "نارامی دلان" که ئەگهر به ریکهوتیش بی لهم قوناخدا واته له نیوهراستی ههفتاگاندا له یهک بهرهدا له گهله چهند کهسایهتی (ی ن ک) دا خهبات و تیکۆشانیشی کردبی، بهلام ئەمه ههرگیزا و ههرگیز بهم واتیه نایه که رابهری تیکۆشهر "شهید نارام" جهلال تالهانی وهک ئەندازیاری شۆرش سهیر کردبی و له ههمان کاتیشدا گوتبیتی که مام جهلال تاکه مرۆفیکه بتوانین ئایندهی گهلی کوردی تهسلیم بکهین.

سهرتا پیویسته ئەوهبلین که شهیدی تیکۆشهر "نارامی نهر" لهکاتی پێشهنگایهتی کردنی کۆمهله دا ههه لهواری فیکری و ئایدیۆلۆژی و ریکخستنی و، ههه له واری پراکتیکی خۆی سهرپهرشتی کارهکانی کۆمهلهی رهنجدرانی کوردستانی دهکرد و، گشت ههول و کۆششیکیشی تهنیا و تهنیا بۆ ئەوه بوو که لهنیو خودی ئەم خهباته پراکتیکهدا بتوانی کادیری نازادی کۆمهله دروست بکا، به مەرحیک که بهگۆپهری بهرنامه و بیروکهی ریکخستنی کۆمهلهی شهید کراودا کهسایهتیهکانیان بونیاد بنری، چونکه شهید دهی زانی که کۆمهله به خهبات و تیکۆشانی نازادی خۆی دهتوانی کادیری خاوهن کهسایهتی خۆی دروست بکا و، ئەم هیز و توانا و ئیراده بۆلایینه پیویستهش مهگهر لهنیو ژیاپی لهتیکۆشان و خهبات و دهردهسهری جۆراوجۆردا مهیسهر بی. نهک وهک مهلا باسی دهکا که سهرتا شهیدی نهر خۆی دهرویشی مامه بی و پاشان گشت کۆمهله و کادیر و دهوروبهراشیشی به هۆی ئەوهوه ببن به دهرویشی مامه، بهلکو به پیچهوانهوه شهید تارادهیکیش ههستی بهم مهترسیه دهکرد و، جیی داخه که ئەم رووناکیه ههر لهم رینگهیهشهوه کووژایهوه.

ئهفسۆس که مهلا بهختیاری قارهمانی رۆژانی تهنگانهی مامه، بۆ بهرز راگرتنی پرستیژ و کهسایهتی مامه خهریکه کار و کهسایهتی "نارامی دلانیش" دهخاته بهر باس و لیکۆلینهوه و، بازرگانی بهم ئەستیره گهشهی میژووی خهباتمان دهکا. بهر لهههرشتیک پیویسته گشت لایهنه چهپ و راستهکانی ئەمرو و رابردووی باشوور و پارچهکانی تری ولات دان بهم راستیه بنین که، کۆمهلهی رهنجدرانی کوردستان وهک بیروکه و ئایدیۆلۆژیا و وهک ریکخستن و کادیر و پێشهنگهکانی لهسهر بنهمایهکی زانستی و، بۆ وهلام دانهوهی پیداوپستیه ههملهلایهنهکانی قوناخ و، چارهسهرکردنی کیشهکانی گهلی کوردی چهوساوهمان به تایبهت لهم بهشهی کوردستان، بهو پهڕی قولبوونهوه و شۆربوونهوه لهسهر بهگهر خستنی ئەم ماتۆپهری ریکخستنی کهوتنه نیو بهدواداچوون و تیفکرین و خویندنهوه. کهچی مهلا خهریکه سهرتا شهیدی سهرکرده و پاشان گشت کادیرهکانی "کۆمهلهی شهید کراو" دهکا به شاگردی مامه و ههقاروت به میژوو و ههتا به خودی خۆیشی دهکا، چونکه مهلا له ههمان کاتدا دهلی که ئەگهر شهیدی سهرکرده بمابووایه مهگهر ئەوا ههر ههمان شهید نارام دهبوو و، دهبووه رینگ لهبهردهم زۆر لاوازی و کهماسی ئەوان، له قوناخی ئەمرو. کهچی نالی مامهی پێشهنگی ئەوهل وئاخیری ئەو بۆچی کۆسپ ناخاته بهردهم ئەم کیشانه و، بۆچی به پیچهوانهوه بۆته هۆی دروست بوونی کیشه ههره بچوک و تاوهکو ههره مهنهکانی ئەمرو گۆرهپانی خهباتی کورد له ههرچوار پارچهی کوردستاندا.

مهلا له بهشی چوارهمی نووسینهکهیدا واته بهشی چونه نیو ریزی شۆرش "شهید نارام" دا وهک بیرهوهی دهلی (شاسوار سواری گویدریزهکه دهبی، به چاویلکهکهیهوه قاچی بهولوا بهولای گویدریزهکهدا شۆردهبی، دهلی کاک نازاد توخوا له "دز و قازی ناچم") . باشتر وایه که مهلا ئەم جۆر بیرهوهریانه لهسهر مامه و دهوروبهری ئیستای مامه دووباره بکاتهوه و ههر بۆ ئەوان گونجاون و لهگهله گهپ و گالته و ئەسپری ئەواندا یهک دهگرنهوه، نهک لهسهر شهیدیک و شهیدیک و شهیدیک و ههک نارامی سهرکردهی فکری و ریکخستنی و ئایدیۆلۆژی گهلهکهمان.

مهلا له شوینیکی تردا که بهسهر کهسایهتی شهید دا ههلهدا و دهلی (کهم جار له میژوودا، له دواي گهورهترین ههرهس و شکست و کارهسات، سهرکردهیتهی کهم ئەزمون و بی دهرامهت و بی چهک و تفاق، به خۆشاردنهوه و پشتبهخۆبهستن و نازیتهی، وهک شهید نارام توانیبیتی پرۆژهی بهرپاکردنی شۆرش، بهپی ئەو نهخشهیهی رابهری شۆرشهکه "مام جهلال" . . .) بهلی مهلا وهک بلئی وهستایانه و

به حوكمى ئه وهى خۆى شاهيڊيكي زيندوى خهباتى شههيد ئارام بى ههولتى چهواشه كردنى راستيهكان دهدا و رۆل و كاريگهري كۆمهله وهك به چكه حيزبهكانى ئه مپروى ژير دهسهلاتى (ى ن ك) دهخاته پراويژ و دهيانكاته پاشكۆى مامه. پيوسته به هيچ جۆريك ئه م تاوانه مان بى دانه قورتين و رۆل و گرنكى پيشهنگايهتى كردنى كۆمهله مان بۆ نه خه نه خزمهت زلتر كردنى قهبارى مامه.

مه لا له شويينيكي ترا دهلى كه شههيد ئارام له ريكهوتى مانگى 7 ى 1977 له گوندى گوربازو خاوى، پاي سپاردم به نوينهري كۆمهله، بچمه پيشوازي مام جهلال بۆ ههكاري، به پيروشيكه وه چاوه رپي گه رانه وهى مام جهلالى ده كرد، زوريشى لا مه به ست بوو من له نان و كاتى خويدا بگه مه شوييني پيشوازي).

بۆ مه لا و بۆهه ر كورديكي خاوه ن ويژدان به رامبه ر به ميژوو و، بزافي ئازادى خوازي گه ل و نه ته وه كه مان زور گرنكه كه راستيينه ي ريكخستنى كاكه ئارامى خو شه ويست وهك خۆى تيبگه ين، چونكه پرن له په ند و نه زمون و، ئه م يه كه ي سه ره وه شى، دياره وهك پره نسييكي ديموكراسيانه سه يري هه ر كه س و لايه نيكي تری كردوو و، له هه مان كاتدا شههيد وهك رپي راستى خهباتى له گه ل هه ر بزافيكي تر و خاوه ن بيريكي جياوازي تری خزمهت كردنى ئازادى خوازي كورد به به رپرسياريه وه ته عامول و هه لسو كه وتى ده كرد و به ئارمانجى ره سميه تى نيوان دوو ريكخستنيش كه نوينهري خۆى بۆ پيشوازي ناردوو، نهك وهك ئه وهى مه لای سياسه تچى باسى ليوه دهكات و دهى شيوينى و، ليره شدا مامه دهكات به هه رشتيك و، رۆلى شههيديش به هۆى پابه ند بوون به ته قاليدي كۆمه لايه تى كۆن و خه مخۆرى مامه بييت و بهس.

پيم وايه چه ندى باس بكرى و بنوسرى له سه ر خهبات و تيكوشانى گه له كه مان به تايبهت له م به شهى ولا ت، كه به شيكي زورى له كه سايه تى شههيد ئارامى نه مر دا فه تيس بووه، هيشتا كه مه و تا گه يشن به رزگارى يه كجاره كى گه لى كوردمان له ژير سه رجه م كاريگه يه كۆنه په رست و ده ره به گايه تى و ميلى گه رايى سه ره تايه به كانه وه، تاده گاته داگير كه ره كان، ئه وا ياد كرده وهى راست و دروست ته نها و ته نها دريژه پيدانى خهبات و تيكوشانه له سه ر بنه ماي فكر و ئايديؤلۆزياى شههيد و بۆ هه مان ئارمانج كه شاسوا رى له پيناودا شههيد كرا.

تیبینی کوردستان نیت:

مه رچ نيه ئه م نووسينه له گه ل بپرو بۆ چونی نه ته وایه تيماندا بييت، كه بۆ چونی (كوردستان نیت)ه، به لام به هۆى پروا بوونان به ئازادى ده رپرينه وه، بلا ویده كه ينه وه..... له گه ل ريز و خو شه ويستيماندا بۆ پاريزه رانی بیری نه ته وایه تى و خه باتكارانی ئه م ريگه يه.

ئه م تيبنيه له ژير هه موو نووسيتيكا ده نووسريت..... 15-1-2003